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Introduction 
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• La célébration de nos 150 ans en 2023 sera une occasion
unique de
• Promouvoir la Physique sous tous ses aspects
• Promouvoir la SFP et plus généralement les sociétés savantes
• Favoriser le dynamisme interne à la SFP et de resserrer les
liens qui nous unissent

• Nous allons nous adresser à différentes « cibles »:
• Grand public
• Monde scolaire professeur.e.s et élèves
• Collègues physicien.ne.s, en France et à l’étranger,…
• Organismes, établissements, pouvoirs publics
• Médias
• Collègues autres disciplines



La stratégie générale
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• Série de manifestations de différents types partout en
France et tout au long de l’année, labellisées « 150 ans de la
SFP »
• Envergure et cibles très variée

• Initiatives provenant de toutes les composantes de la SFP
§ Appel à projet Novembre 2021 pour les projets les plus
conséquents en terme de préparation et/ou de budget

§ Appel à projet échéance septembre 2022 pour les autres

• Initiatives menées en central par le siège avec des
volontaires

• Congrès général SFP juillet 2023



Appel à projets Novembre 2021
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• 16 projets reçus
• Réunion du comité exécutif le 18 novembre pour attribution label et finances
• 5 projets basculés en deuxième vague

• 10 projets labellisés et soutenus :

Exploration Univers Division Astro
Grands instruments Division PAMO
La vie Division Astro
Darsonval Section locale Limousin
Journées physub Champs et particules

BD Commission Femmes 15000 10000

Game Jam
Division DMC/section 
Locale Alpes 15000 7000

150 ans accélérateurs Division Accélérateurs 30000 5000

Master Class
Commission 
Publications 4000 1000

Portraits Commission Femmes 10000 3500
IPT23 Réseau Jeunes 15000 3000
DemoPhys Section locale Paris 15000 ?

Paul Langevin
Commission 
Enseignement 2200 300

Congrès REDP
Commission 
Enseignement 3000

Portraits lyonnais Section locale Rhône 4500 500



Quelques initiatives phares
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• Congrès général 2023 3-7 juillet 2023

• Festival de Physique 1-2 juillet 2023
• 2023-204 Année de la Physique partenariat Ministère Education Nationale CNRS

• Livre 150 ans



Organigramme global 150 ans
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• L’opération globale 150 ans est dotée de plusieurs comités au rôle bien défini :Entité Rôle Composition Fonction

Comité d’organisation Brainstorming,
Propositions

Responsables de 
composantes, volontaires CA

Transmet avis au comité 
exécutif

Comité exécutif Décisions formelles
Hors budgétaires

Présidence SFP + 6 membres 
élus du comité d’organisation

Se prononce sur les propositions 
du comité d’organisation
Nomme les responsables projets
Classe les projets émanant des 
appels à projets

Comité exécutif restreint Aspects budgétaires Présidence SFP (Président.e, 
VicePrésident.e, Secrétaire 
Génnéral.e, Trésorièr.e, 
Responsable 
communication)

Attribue les ressources aux 
projets
Décide l’enveloppe globale 
après  validation au CA SFP

Chef de projet Global Coordonne l’ensemble des 
actions

Nommé par le comité 
exécutif restreint

Réunit et coordonne l’équipe 
des responsables projets



Organigrammes Congrès et Festival
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• Organisation du Congrès Général très classique :
• Conseil Scientifique présidé par Jacqueline Bloch

• Composition : au premier ordre responsables des divisions
• Rôle : Contenu scientifique du Congrès : choix des sessions, des orateurs/trices, des « mini-colloques », des 

sessions spéciales 150 ans
§ Comité local d’organisation (Sarah Houver, Marco Cirelli)

• Composition : Volontaires Ile-de-France
• Rôle : logistique congrès, budget congrès, sessions posters, soirées spéciales, animations

• Festival de Physique : organisation identique
§ Comité éditorial David Louapre, Daniel Hennequin

• Composition  Volontaires, profils variés
• Rôle : contenu du festival, programmation,…

§ Comité Local Festival
• Composition : partie commune avec Comité Local Congrès, volontaires Ile de France
• Rôle : logistique festival, certaines recherches de financement, budget festival



Précisions sur le budget
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L’ensemble des manifestations sera financé via 4 sources complémentaires :
• Financement SFP propre : enveloppe globale mentionnée au CA ~100 k€
~20 k€ personnel, 30 k€ première vague, 20 k€ réserve 1ere vague

• Subventions générales 150 ans en provenance des organismes, ministères, ANR, mécènat,…
Montant espéré ~50k€ : responsabilité du siège

• Subventions spécifiques à un évènement donné : très variable d’un évènement à l’autre
(exemples Accueil tournoi international IPT à Paris-Saclay, Exposition Accélérateurs,
manifestations locales,…) : responsabilité des organisateurs

• Ressources propres engendrées par les évènements eux-mêmes : Congrès général
(inscriptions), festival de physique (frais d’entrée ?, goodies, vente livres,..)



Retroplanning général 2022 
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Communication 
150 ans



Charte graphique
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• Avant propos : Enjeux communication

• Objectifs de la charte graphique 150 ans :
- Donner à ces 150 ans une identité visuelle,
Rendre cet anniversaire reconnaissable
- Représenter/valoriser la SFP
- Cadrer la conception de supports



Charte graphique
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Charte graphique
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Charte graphique
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Charte graphique
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Charte graphique
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Charte graphique
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- Exemples de principes de composition



Supports de communication
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Web
- Site web dédié
Calendrier événements
Frise histoire SFP
Trombinoscope Président·e·s de la SFP
Portraits physicien·ne·s (exemple 2 portraits/mois)
Boutique en ligne
Mise en avant Livre 150 ans, Plaquette Métiers, BD, Affiches lauréates SFP etc.

- Vidéos
- Bannières web



Supports de communication
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Papier
- Affiches
Affiche 150 ans
Affiche Prix Nobel de Physique français

- Flyer
- Dépliant 150 ans
- Carte de vœux

Autre :
Fournitures : Enveloppes 150 ans - Autocollants
PLV : Kakemono



Relations presse
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Medias :
Attachée de presse
à articles, interviews, partenariats presse



Opérations spéciales
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- Jeux concours mensuels sur les Réseaux sociaux

- Concours tous publics dans le cadre du Congrès Général



Kit comm 150 ans
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Documents à disposition
- Logo

- Charte graphique
- Lettre à entête
- Plaquette de présentation
- Bannière signature

- Affiche(s) - flyer
- Bannière web et vidéo RS

Pour vos événements en 2023 :

- Masque de ppt 150 ans
- Kakemono
- Flyers

Y a-t-il des questions ? 



Liste des projets pour lesquels une aide
est nécessaire ou bienvenue
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Année de la physique 2023-2024
Livre 150 ans

Reflets spécial 150 ans

Portraits de physiciens et physiciennes françaises
Exposition itinérante

Opération "Physique dans la ville"
Cérémonie "d'ouverture" 150 ans

Calendrier thématique de conférences sur 2023
Congrès Général 150 ans

Festival des sciences
Nuit de la Physique

Brochure des métiers de la physique
Visites d'installations scientifiques

Evénement/Action valorisation sociétés savantes
Action laboratoires adhérents

Jeu concours scientifique chaque mois ? Mail et réseaux sociaux
Vidéos 150 ans
Site des 150 ans

Trombinoscope Président·e·s SFP
Frise historique SFP

Posters Prix Nobels français

Colloque physique et mathématiques avec la SMF : "Journée Pi"


